آنتونی پارسونز، سفیر وقت بریتانیا در سازمان ملل متحد که از نزدیک در جریان تصمیمات شورا در این مقطع تاریخ بوده است، طی مصاحبه‌ای، دلایل عملکرد اینگونه شورا را قضیه گروگانگیری کارمندان سفارت آمریکا در تهران، انزوای سیاسی ایران و عملکرد قوی دستگاه دیپلماسی عراق می‌داند (خانی، ۱۳۸۵: ۱۱۲).

پس از تجاوز عراق علیه ایران در ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ (۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰)، در عصر روز ۲۳ سپتامبر (اول مهر ۱۳۵۹) جلسه «مشاوره غیررسمی» شورای امنیت تشکیل می‌شود و بیانیه‌ای که حکایت از عدم اراده شورا برای خاتمه دادن جنگ دارد، صادر می‌شود. در خلال جنگ تحمیلی، شورای امنیت هشت قطعنامه مرتبط با «وضعیت بین ایران و عراق» صادر کرد (موسی‌زاده، ۱۳۸۹: ۱۴۰). شورای امنیت

همچنین ۱۰ بیانیه مختلف دیگر در طول جنگ عراق علیه ایران صادر کرده است. شورای امنیت در قطعنامه‌هایی که از زمان آغاز جنگ در سال ۱۹۸۰ تا اکتبر ۱۹۸۶ (قطعنامه‌های ۴۷۹ تا ۵۸۸) صادر کرد، بدون اشاره به طرف آغازگر جنگ یا محکومیت آن، خواستار آتش‌بس میان طرفین می‌شد. در ۲۰ جولای ۱۹۸۷ شورای امنیت مهم‌ترین و سرنوشت‌سازترین قطعنامه خود در خصوص جنگ ایران و عراق را به تصویب رساند. قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت، به دنبال گسترش دامنه جنگ و افزایش نگرانی‌های شورای امنیت و کشورهای دیگر، بخصوص کشورهای منطقه و حامیان عراق، در تاریخ ۲۰ ژوئیه ۱۹۸۷ (۲۹ تیر ۱۳۶۶) در جلسه شورای امنیت به تصویب رسید. این قطعنامه که طرح آن از سوی آمریکا تنظیم شده بود، با حضور وزرای خارجه کشورهای آمریکا، انگلستان، فرانسه، آلمان غربی، ایتالیا، آرژانتین و امارات متحده عربی و همچنین جانشین وزیر خارجه ژاپن به تصویب رسید.

از آنجا که طبق موافقت‌نامه پادمان، ایران می‌بایست آژانس را در جریان کلیه فعالیت‌های خود در زمینه غنی‌سازی اورانیوم قرار می‌داد اما به این وظیفه عمل نکرده بود، به نظر دبیرکل آژانس، ایران درباره فعالیت‌های یادشده پنهان‌کاری کرده و در نتیجه، زمینه تردید علیه ایران فراهم شده و موضوع باید در شورای حکام آژانس مطرح و مورد رسیدگی قرار می‌گرفت. شورای حکام در ۱۲ سپتامبر ۲۰۰۳ (برابر با ۲۱ شهریور ۱۳۸۲) قطعنامه شدیدالحنی با محورهای زیر علیه ایران صادر کرد: ۱- توقف فوری و کامل فعالیت‌های غنی‌سازی اورانیوم؛ ۲- امضای فوری پروتکل ۲+۹۳؛ ۳- اعلام جزئیات کامل برنامه‌های هسته‌ای خود؛ ۴- تعیین مهلت (ضرب‌الاجل) برای حل مسئله، حداکثر تا پایان اکتبر ۲۰۰۳ (ضیایی بیگدلی، ۱۳۸۲: ۱۵-۱۳).

آمریکایی‌ها در پی آن بودند تا در اجلاس بعدی (نوامبر) پرونده ایران را به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع دهند تا در نهایت در آنجا قطعنامه‌ای علیه ایران تصویب شود و به تدریج زمینه برای وضع تحریم‌های بین‌المللی و یا حمله نظامی احتمالی به ایران آماده شود. در فاصله زمانی صدور قطعنامه شورای حکام آژانس علیه ایران (سپتامبر ۲۰۰۳/۲۴ شهریور ۱۳۸۲) تا زمان صدور بیانیه مشترک تهران (۳۰ مهر)، دولت جمهوری اسلامی ایران اقدامات گسترده‌ای در سطح بین‌المللی

به منظور مجاب کردن جامعه بین‌المللی در رابطه با فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای خود معمول داشت، مخصوصاً دیپلماسی فعال و مثبتی را در اروپای غربی، بالاخص نزد اعضای مهم اتحادیه اروپایی (انگلستان، فرانسه، آلمان) در پیش گرفت.

بدین معنا که ما از دو کشور اروپایی دارای حق و تو این قول را گرفته بودیم که در چارچوب توافقات انجام شده، مانع ارجاع پرونده به شورای امنیت شوند (روحانی، ۱۳۹۱: ۱۴۶-۱۴۵).

شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از سپتامبر ۲۰۰۳ مطابق با ۲۱ شهریور ۱۳۸۲ تا مهر ماه ۸۴ تعداد هشت قطعنامه درباره هسته‌ای ایران صادر کرد.

در مهرماه ۱۳۸۴ آمریکا و چند کشور اروپایی احراز سیاسی پای‌بند نبودن ایران به تعهدات خود را اعلام کردند. در بهمن ماه ۸۴ این اجلاس تشکیل و نهمین قطعنامه شورای حکام مبنی بر ارسال پرونده ایران به شورای امنیت تصویب شد. دو ماه بعد بیانیه رییس شورای امنیت مبنی بر لزوم تعلیق فعالیت‌های هسته‌ای ایران و ضرورت ادامه کار آژانس برای روشن کردن همه موضوعات باقیمانده صادر شد (ضیایی بیگدلی، ۱۳۸۲: ۷). گزارش‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تا سال ۲۰۱۳ (۱۳۹۲) همچنان ادامه یافت. اهم موارد مطرح شده در این گزارش‌ها عبارتند از: الزام‌آور بودن قطعنامه‌های شورای حکام در خصوص ایران، نگرانی از وجود ابعاد نظامی احتمالی برنامه هسته‌ای، عدم اجرای مفاد پروتکل الحاقی، فراخواندن ایران به گفت‌وگوها با هدف شفاف‌سازی موضوعات از جمله دسترسی به تمامی اطلاعات مربوطه،

فی‌الواقع آمریکا در صدد بود ایران را از این موضوع بترساند که برای مقابله با فعالیت‌های هسته‌ای‌اش از پشتوانه بین‌المللی برخوردار است که در صورت عدول از تصمیمات این گروه، با انزوای بین‌المللی از جانب قدرت‌های بزرگ روبه‌رو خواهد شد!

به طور کلی مذاکرات میان ایران و ائتلاف ۱+۵ از سال ۲۰۰۷ (۱۳۸۶) تا ۵۲۰۱ میلادی (۴۱۳۹) تاکنون در قالب ۱۰ دوره مجزا و متوالی صورت گرفته است. این دوره‌ها عبارتند از: ژنو-۱، ژنو-۲، ژنو-۳، استانبول، بغداد، مسکو، آلماتی (قزاقستان)، نیویورک، ژنو و لوزان (سوییس). مذاکرات ایران و گروه ۱+۵ در ژنو در دسامبر ۲۰۱۳ (پاییز ۱۳۹۲) منجر به صدور بیانیه مشترک میان ایران و کشورهای طرف مذاکره مبنی بر دستیابی به چارچوب قابل قبول طرفین شد. مفاد و موضوعات مورد توافق در این بیانیه مشترک از ۲۰ ژانویه ۲۰۱۴ (۳۰ بهمن ۱۳۹۲) به مرحله اجرا درآمد. ادامه مذاکرات ایران و ۱+۵ در خصوص محدود کردن فعالیت‌های هسته‌ای ایران و برداشته شدن تحریم‌ها علیه این کشور طی چندین نوبت طی سال ۲۰۱۴ در اروپا و آمریکا و به ویژه در نوامبر در عمان ادامه داشت و نهایتاً در بهار ۲۰۱۵ طرفین طی بیانیه‌ای رسمی در لوزان سوییس توافق کلی و اولیه خود را در خصوص اصول یک متن توافقنامه نهایی اعلام و ادامه مذاکرات به منظور تدوین سند رسمی در این خصوص ادامه پیدا کرد.

قطعنامه از دولت جمهوری اسلامی ایران خواسته که به دغدغه‌های اساسی که در گزارش دبیرکل مطرح شده بپردازد و بالاخص به اقدامات ارائه شده در قطعنامه قبلی مجمع عمومی عمل کند و الزامات حقوق بشر خود را هم در قانون و هم در عمل، رعایت کند (United Nations, A/C.3/64/L.37).

در تاریخ ۱۵ سپتامبر ۲۰۱۰ (۲۴ شهریور ۱۳۸۹) گزارش دبیرکل سازمان ملل متحد در مورد وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران به نشست شصت و پنجم مجمع عمومی این سازمان ارائه شد. بر اساس این گزارش وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران از زمان گزارش قبلی دبیرکل و تصویب قطعنامه ۱۷۶ در چند زمینه رو به وخامت بوده است. چند اتفاق مثبت مثل تصویب کنوانسیون

دبیرکل سازمان ملل در گزارشی مدعی شد که ایران سرکوب مخالفان را شدت بخشیده و بر اعدام زندانیان سیاسی و نوجوانان مجرم و قاچاقچیان مواد مخدر افزوده است (العریبه، ۲۰۱۱/۳/۱۵ و دویچه وله ۲۰۱۱/۳/۱۵).

در پی درخواست تعیین گزارشگر ویژه حقوق بشر در گزارش فوق‌الذکر دبیرکل سازمان ملل متحد، سرانجام در تاریخ ۱۷ ژوئن ۲۰۱۱ (۲۷ خرداد ۱۳۹۰) احمد شهید، وزیر خارجه سابق مالدیو به عنوان گزارشگر ویژه حقوق بشر برای ایران معرفی شد. پیش از این در فروردین‌ماه ۱۳۹۰، نشست شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد در ژنو قطعنامه‌ای را در زمینه تعیین گزارشگر ویژه برای ایران را به تصویب رسانده بود. این قطعنامه با ۲۲ رأی موافق، ۷ رأی مخالف و ۱۴ رأی ممتنع به تصویب رسیده بود.

در تاریخ ۱۵ سپتامبر ۲۰۱۱ گزارش دبیرکل سازمان ملل درباره وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران با تکرار بسیاری از موارد گزارش‌های قبلی، با شماره A/66/361 به شصت و ششمین اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل متحد ارائه شد. احمد شهید گزارشگر ویژه وضعیت حقوق بشر در ایران، در تاریخ ۱۰ مارس ۲۰۱۲ (۱۳ اسفند ۱۳۹۰) گزارشی در مورد چگونگی حقوق بشر در ایران به شماره A/HRC/19/66 به نشست نوزدهم شورای حقوق بشر ارائه کرد. مفاد این گزارش در موارد بسیاری مشابه ادعاهای مطرح شده در گزارش‌های دبیرکل به نشست‌های مجمع عمومی سازمان ملل متحد است. در پی گزارش احمد شهید، دبیرکل سازمان ملل نیز در تاریخ ۲۰ مارس ۲۰۱۲ گزارشی درباره وضعیت حقوق بشر به نوزدهمین نشست شورای حقوق بشر ارائه داد.

دبیرکل با استقبال از حذف مجازات سنگسار در ایران، از مجازات اعدام با فراوانی نگران‌کننده و اعدام‌های گزارش شده بیش از ۶۰۰ نفر در ۲۰۱۱، افزایش‌ها در نیمه اول ۲۰۱۲ با گزارش اعدام بیش از ۲۰۰ نفر از ژانویه، ابراز نگرانی کرده است (United Nations, A/67/327).

روند گزارش‌ها و قطعنامه‌های پی در پی درباره وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران در سال ۲۰۱۲ همچنان ادامه یافت. در تاریخ ۹ نوامبر ۲۰۱۲ (۱۹ آبان ۱۳۹۱) پیش‌نویس قطعنامه دیگری درباره وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران به اجلاس شصت و هفتم کمیته سوم مجمع عمومی سازمان ملل متحد ارائه شد که این مجمع در روز ۱۹ دسامبر (۲۹ آذر ۱۳۹۱) با تصویب این پیش‌نویس، نقض حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران را محکوم کرد. قطعنامه از دولت ایران

جمهوری اسلامی ایران می‌خواهد که به دغدغه‌های اساسی که در گزارش‌های دبیرکل و گزارشگر ویژه وضعیت حقوق بشر در ایران مطرح شده بپردازد، و همچنین به درخواست‌های مشخص ارائه شده در قطعنامه‌های قبلی مجمع عمومی عمل کند. در همین راستا، اهم ادعاهای مطرح شده در گزارش دیگر احمد شهید در تاریخ ۲۸ فوریه ۲۰۱۳ (۱۰ اسفند ۱۳۹۱) عبارتند از: نادیده گرفته شدن حقوق مدنی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، ابراز تأسف از عدم امکان ارتباط با دولت ایران، نگرانی در خصوص ادامه حصر خانگی رهبران مخالف دولت و همچنین محدودیت دسترسی زنان به تحصیلات (United Nations, A/HRC/22/56).